
1  
 

  

  8201 רביוא 18 ,1014 גיליון, על מבט

  משמעויות –הודעת השיא טראמפ בסוגיית הסכם הגרעין 

  אבר גולובו אלדד שביט, סימה שיין

שיא ארצות הברית, דוקציות  12 - , השעה בלד טראמפואר בפעם השלישית את הסבי

על איראן, שהוסרו במסגרת הסכם הגרעין. בהצהרה שליוותה את החלטתו הדגיש השיא 

כי במהלך ארבעה החודשים הקרובים הממשל יפעל עם הקוגרס ועם המדיות 

 האירופאיות השותפות להסכם על מת "לתקן" את הפגמים בו. טראמפ איים כי אם לא

תושגה הסכמות בפרק זמן זה, ארצות הברית תפרוש מההסכם. על הפרק עומדות עתה 

אירופית להטלת מגבלות חדשות על תכית - שתי אפשרויות מרכזיות: הסכמה אמריקאית

 - הגרעין האיראית ללא תלות בהסכמה איראית, או פרישה אמריקאית מההסכם 

. החת המוצא של ישראל צריכה להיות כי ות המתחזקת וכח איומיו של טראמפאפשר

עדיף שיושג הסכם מקביל על סיגה מההסכם, אם לא תיווצר לו חלופה שתיתן מעה 

לאיטרסים שלה. חשובה במיוחד בהקשר זה הבה מוקדמת בין ישראל לבין ארצות הברית 

, שיחייבו תגובה אדום- ומדיות אירופה לגבי מהם צעדים איראיים שייחשבו כחוצים קו

טילים ארוכי טווח (המיוח ב תהאמריקאי ההתמקדותמידית. על ישראל גם להבהיר כי 

ותת לאיראן, לכאורה, לגיטימציה לפתח טילים המסוגלים לפגוע שבו השתמש טראמפ) 

  . ביעדים ישראלים

  

השותפות הצהרת השיא טראמפ בסוגיית הסכם הגרעין כללה דרישה ממדיות אירופה 

להגיע עם ארצות הברית להסכם בילטרלי לווה,  -: צרפת, בריטיה וגרמיה 3E-ה –להסכם 

ללא מועד תפוגה, אשר יבטיח שאיראן לא תוכל להתקרב ליכולת להשיג פצצה גרעיית. 

במסגרת זו יידרשו מדיות אירופה להטיל מיידית סקציות חדשות על איראן, אם תפתח 

ערוך בהם יסויים, אם תמע פיקוח באתר כלשהו, או אם תתקדם לעבר טק"ק ארוך טווח ות

  שק גרעיי. 

בתביעה ממו לתקן את דרישות אלה ואחרות הודגשו גם בפיית השיא לקוגרס בתביעה 

פסיק החקיקה הקיימת כך שתטפל בחולשות של ההסכם ותגדיר תאים שבהם ארה"ב ת

  : למלא את חלקה בו. במסגרת זו

  דית לפקחים לכל אתר. תידרש לאפשר גישה מי איראן •

  יובטח כי איראן לא תתקרב לעולם לאחזקת שק גרעיי.                                               •

  ללא תאריך תפוגה.  יההיתמגבלות למיעת הגעה לשק גרעיי ה •

  ה אוטומטית. עלי הושתתת לדרישות, הסקציות האמריקאיות אם איראן לא תציי •

כי טק"ק ארוך טווח ושק גרעיי קשורים אחד בשי וכי אם  -בפעם הראשוה  - יקבע י •

  איראן תפתח טק"ק או תקיים יסויי טילים, יוטלו עליה סקציות חריפות.
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אישים וישויות  14במקביל להודעת השיא פרסם משרד האוצר האמריקאי רשימה של 

שמות). בולט בהקשר זה  100-ז כיון ממשל טראמפ וספו כשהוספו לרשימת הדזיגציות (מא

שמו של ראש הרשות השופטת באיראן, צאדק לאריג'אי (אחיו של עלי לאריג'אי, יו"ר 

הפרלמט). בתדרוך הרקע שהעיק הממשל הודגש כי הוספת שמו לרשימה מעבירה מסר 

אר אדישה למהלכי לצמרת המשטר האיראי, שלפיו ארצות הברית איה מתכוות להיש

  הדיכוי של המשטר גד האזרחים באיראן.

יה מוחלטת של האפשרות כי ההסכם ייפתח לדיון יאיראן הגיבה להודעה, כצפוי, בדח

צעד בלתי  הואמחודש. כן הודגש, כי הכללת שמו של צאדק לאריג'אי ברשימת הסקציות 

  חוקי ו"חציית קו אדום" מבחית איראן, שגם איימה כי תגיב ו"וושיגטון תישא באחריות".

את החלטת  הלמדתדיות האיחוד ויתר מ E3 -י הסתפק עד כה בהודעה כי ההאיחוד האירופ

  טראמפ ומשמעויותיה, וכי האיחוד ותר מחויב להמשך יישומו המלא של ההסכם. 

  

  משמעויות

הצהרתו של טראמפ משקפת את דבקותו בהתגדות להסכם הגרעין, שחתם בזמן ממשלו 

של השיא אובמה, והיא "מסדלת" אותו עוד יותר, ביחס להצהרות ברוח זו שמסר בעבר, 

  בתהליך שאפשר כי בסופו ארצות הברית תפרוש מההסכם.

, ומסה לגרום סיןכמו גם את רוסיה ו ,המהלך שמציע השיא טראמפ עוקף את איראן

יות להסכם להתייצב בחזית אחת עם ארצות הברית. לאור זאת, על הפרק לשותפות האירופ

אירופית להטלת מגבלות - הסכמה אמריקאית -מצאות שתי אפשרויות מרכזיות: האחת 

חדשות על תכית הגרעין האיראית, ללא תלות בהסכמה איראית, לאחר שהמגבלות 

ילה ביותר, וכח ההתגדות וסרה. אפשרות זו ראית היעהמעוגות בהסכם הגרעין ת

ית לפתוח את הסכם הגרעין. בתרחיש זה, על הממשל האמריקאי יהיה לתאם רשימה האירופ

כי מהלך זה, אם ייקט,  תכןישל הפרות איראיות אפשריות ואת התגובה המשותפת להן. י

למדיות אירופה, יתן יהיה  יתבסס גם על ההיגיון כי אם יושג הסכם בין ארצות הברית

בהמשך להפעיל באמצעותו לחצים על רוסיה וסין להצטרף למאמצים לשכע את איראן כי 

  קבלת השיויים עדיפה על "פיצוץ" ההסכם.

ה היא פרישה אמריקאית מההסכם. היתכותה של אפשרות זו מתחזקת וכח יאפשרות שי

זמן של ארבעה חודשים, אם יעריך שאין איומיו של השיא טראמפ לפרוש לפי תום פרק ה

  התקדמות העוה על דרישותיו.

בסיבות אלו, מוערך כי תגובתה של איראן תותה במידה רבה בעוצמת הפגיעה בהישגים 

יות ות וחזרת החברות הכלכליות האירופשהעיק לה ההסכם בכל הקשור להסרת הסקצי

אם יציאת ארצות הברית  כי ראן. בהקשר זה יש לקחת בחשבוןוהאחרות לפעול באי

מההסכם תלווה בהפעלת הסקציות השיויות, המעמידות חברות זרות בפי הצורך לבחור 

בין השקעות באיראן לבין המשך פעילותן בארצות הברית, והן תחלטה להקפיא את פעילותן 

  איראן תחזור לפעילות הגרעין כפי שהייתה לפי ההסכם.שש שקיים חבאיראן, אזי 
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ממשלית, בין -יש להיח כי הודעת השיא טראמפ מהווה שוב פשרה פיםברקע הדברים, 

דחיפתו לביטול ההסכם לבין בכירי הממשל, המעוייים למוע זאת. ועם זאת, טראמפ כפה 

יות, כמו שלו והקוגרס והן לשותפות האירופאת הצבת האולטימטום, המכוון הן לבכירי ממ

כך שיקשה על תהליך הדיוים ואולי אף ימע  גם את הגבלת הזמן להגעה להבות חדשות,

יכולת להשיג התקדמות. זאת ועוד, השיא (שוב)  פעל ביגוד לאזהרותיהם של יועציו (מזכיר 

טיס ומזכיר המדיה רקס טילרסון), על כל המשמעויות הובעות מכך אההגה ג'יימס מ

  למעמדם ומרחב התמרון שלהם.  

יג לבעלות בריתה של ארצות הברית בזירה הבילאומית עוד וצלה הודעת השיא כדי להצ

ובמזרח התיכון את שורת הצעדים שקטה ארצות הברית, בייהם קיטת מהלכים לעצירת 

כספים למשמרות המהפכה ולבעלות בריתה של איראן דוגמת חזבאללה, פיקוח על העברות 

 ןרחים. השיא דרש מההדיכוי של האזאמל"ח, מיעת פעילות סייבר ולחץ להפסקת פעילות 

להצטרף לצעדים אלה כדי להתמודד עם פעילותה המזיקה של איראן במזרח התיכון. 

המשמעות המרכזית של דברי השיא, כמו גם של הצהרה קודמת שלו בעיין איראן, היא כי 

בראיית הממשל האמריקאי, האסטרטגיה להכלת איראן צריכה להתבסס על מאמצים 

ייב גם את ישראל להעמיק את השיח בושא עם מדיות וספות, כולל משותפים. גישה זו תח

מדיות אירופה, מאחר וללא מעורבות פעילה מצדן תיפגע היכולת הבילאומית הכוללת 

לפגוע ביסיוותיה של איראן לביסוס אחיזתה באזור. במציאות כזו, ישראל עלולה להישאר 

  לבדה במאמצים להכלת איראן.

  סיכום והמלצות

פי שעה ברור שהממשל חוש להביא לשיפור הסכם הגרעין או לביטולו, אך לא ברור עד כמה ל

הוא מגובש לגבי הדרישות הקוקרטיות שיעלה בשיח שצפוי להיפתח בקרוב עם מדיות 

ר לאופן שהממשל האמריקאי אירופה בושא זה. בולט בהקשר זה בעיקר חוסר הבהירות אש

מוע את המעה לדרישה ל העצבתצד להסכם מקביל) איראן לא תהייה יות (והאירופ

למצוא מעה לדרישת השיא לקשור בין הסוגיה  הצלחתמאיראן להתקרב לפצצה וכיצד 

הגרעיית לסוגיית הטק"ק ארוך הטווח. אם השיא לא יצליח לגבש הסכם מקביל ברוח זו, 

בלגיטימיות רבה ארצות הברית עלולה להתמודד עם תרחיש מסוכן, שבמסגרתו לא תזכה 

  לפעול גד איראן, דווקא כאשר דרכה של האחרוה לפצצה תשוחרר ממגבלות. 

אולם, המדייות של הממשל מאפשרת לבעלות בריתה של ארצות הברית, לרבות ישראל, 

להשפיע על גיבוש המעה לאיום האיראי. הזמן הקצר שהוקצב עד למועד ההבטחה של 

ישראל לקיים שיח הדוק בעיין זה הן עם הממשל טראמפ לפרוש מההסכם מחייב את 

האמריקאי והן עם צרפת, בריטיה וגרמיה, כדי לסות ולהשפיע על תוכו של ההסכם 

המקביל המבוקש. החת המוצא של ישראל צריכה להיות כי עדיף שיושג הסכם כזה כבר 

מהלך שעלול  - בזמן הקרוב על מת למוע מצב שטראמפ יממש את איומו וייסוג מההסכם 

יהיה להביא לקריסתו בלי שגובשה מראש אלטרטיבה, שבין היתר תגן על האיטרסים 

  הביטחויים הישראליים. 

אימוץ המודל של הסכם בילטראלי וסף להסכם הגרעין בין ארצות הברית לבעלות בריתה 

 האירופאיות, אם ימומש, עשוי להיות תקדים חשוב לישראל, שתוכל לחתור לתרגם את

ביה  -קבוצות העבודה המשותפות לה ולממשל, הדות בסוגיית איראן, להסכם מקביל וסף 
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לבין ארצות הברית. במסגרת תיאום המדייות מול איראן, חשובה במיוחד הסכמה מוקדמת 

בין ישראל לארצות הברית לגבי צעדים איראיים שיהוו חציית קו אדום, שיחייבו תגובה. 

שישראל תבהיר כי  לפעילות מתואמת גד איראן, חשוב הטריגרים מעבר לצורך להגדיר את

ת ההבחוח מסוכי, בו ה בין טילים ארוכי טווח (המיוהשתמש טראמפ) לטילים לטווח בי

המצאים באיראן כבר בשימוש מבצעי, שכן היא ותת לאיראן, לכאורה, לגיטימציה לפתח 

ח את הטכולוגיה שבזמן קצר תאפשר לה טילים המסוגלים לפגוע ביעדים ישראלים, ולפת

  לפתח יכולות דומות גם לטווח ארוך.


